prorsus alia provincia est, alendi scilicet in utero infantis. — l. 15 pro *adeundi Adeona*, ab *abeun,do Adeona est*, suppleri malim: *Ab adeundo Adeona, ab abeun,do Abeona est.*

117, 5. *Denique simul coepit et Caelo vox insolescere et ubera Terrae lapilliscere faciunt nuptias inter se. Credo aut Caelum descendit ad sponsam aut Terra ascendit ad sponsum. Concepit tamen Terra et peperit illa Θεὸς ἀθέως* (ita Reiff. — *A: peper . . . lathos athos*) *Saturnum mira ratione. Neutri* (*A: utri*) *parentum similis. Sed et ἵπερεγριτ* (ita Goth. — *A . . . rit*), certe ante *Saturnum neminem procreaverunt nec* (*nec add. Goth.*) *nisi unam postea, Opem. Exinde de subole cessatum est. Nam Saturnus quidem Caelum castravit dormientem. Legimus Caelum genere masculino, ceterum quomodo pater nisi masculinus?* *Sed et unde castrandum? Falx illi. Hoc scilicet aevo?* (ita Oehl. — *A: h aevo*) *Nondum enim Vulcanus, artifex ferri. Terra vero orbata ἵδιστουλη* (ita Goth. — *A*) *etsi adhuc iuvenili aetate nubere. Sed nec habebat Caelum aliud. Quid, tamen* (ita Oehlerus. — *A: Cael tamen*), *nisi illam mare amplectitur?* *Sed olet salsuginem. Dulcibus est* (ita Oehl.: *A*) *aquis adsueta. Ita Saturnus unicus masculus Caeli et Terrae. Quod restituit Reiff.: Concepit tamen Terra et peperit illa Θεὸς ἀθέως quem sensum praebeat huic loco aptum non video. Scribendum sine dubio est: illa Θεὸς ἀθέος, id est: dea non dea. Ceterum verba: *mira ratione* bene se habent nec adstipulor Hartelio, qui III p. 59 proponit: *mira satio neutri parentum similis*. Dubitat enim hic Tert., an omnino parere potuerit Terra, quippe quae dea non dea sit. Paulo infra Goth. supplevit: *Sed et ἵπερεγριτ*. Sed in *A* fuisse videtur: *peperit*; quattuor enim litterae evanuerunt. Ut sententia fiat apertior, sic malim rescribi: *Sed et <si> ἵπερεγριτ*. In eis quae sequuntur demonstrare conatur auctor post Opem filiam nullos iam liberos procreasse Caelum et Terram. Hoc duabus causis probatur: *Nam Saturnus quidem castravit patrem dormientem, — Terra vero ἵδιστουλη alii nubere*. Quae inter haec exstant εν παρενθέσει dicta sunt, sine dubio ob eam rem, quia dubitare aliquis potuit de castratione Caeli. Ut nunc distincta sunt haec verba nullam admittunt interpretationem. Uno vocabulo addito et alia*

interpunctione adhibita locum sanatum esse existimo: *Nam Saturnus quidem Caelum castravit dormientem (legimus Caelum genere masculino. (cfr. οὐρανός). Ceterum quomodo pater, nisi masculus? Sed et unde <ad> castrandum falx illi (sc. legimus), hoc scilicet aero. Nondum enim Volcanus, artifex ferri). Terra vero etc.* — *Legimus* sc. apud poetas. Unde acceperit falcem Saturnus non dicit auctor; sed ut ipse loco cogitat de eis quae Hesiodus narrat theog. v. 154—185, et eos qui legunt eorum meminisse vult. In eis quae restant primo loco supplevit Goth.: *Terra vero orbata, distulit, alii nubere.* — Sed uescio unde hoc commentus sit; certe non quadrat hoc ad verba: *etsi adhuc iuvenili aetate.* Supplendum erit: *orbata, non habuit, alii nubere.* Alteram lacunam Oehlerus Gothofredum secutus ita explevit: *Sed nec habebat Caelum alium. Quid tamen nisi illam Mare amplectitur?* Sed quomodo haec intellegat non video. Si enim recte supplevit: *Quid, tamen, postulamus: Quid tamen, si illam Mare amplectitur?* Sed dubium est an ullo modo defendi possit illud *nisi*; Mare enim revera Terram amplectitur. Verum Fr. Leo invenisse videtur, qui sic rescribi vult: *Sed nec habebat Caelum alium. Quo, tamen nisi illam Mare amplectitur! Sed olet salsuginem etc.*

119, 19. *Ita si homo Saturnus, procul dubio, de homine;* immo quia homo, non utique de Caelo et Terra. *Sed cui parentes ignoti, quibusdam facile fuit illum eorum (A: deorum) filium dici, quorum possunt omnes (ita Hild. — A: poss . . .) videri.* Apol. gem. locus: *Tamen si homo Saturnus utique ex homine. Sed cuius parentes ignoti erant, facile fuit eorum filium dici quorum et omnes possumus videri.* Primam lacunam recte ab Oehlero ex Ag. expletam esse censeo, quamquam lacuna non ad litteram expletur. Interciderat fortasse in *A* praepositio *de.* — Miror autem neminem in ceteris offendisse. Dici enim non posse: *quibusdam facile fuit illum eorum filium dici, in aperto est.* Praeterea cur quibusdam tantummodo facile erat, non omnibus? Et qui sunt illi *quidam?* Liquet igitur *quibusdam* cum sequentibus non posse coniungi. Si cum antecedentibus coniungas, possis mutare: *Sed cui<us> parentes ignoti quibusdam, sed etiam hic qui illi quidam possint esse non intellegitur.* Restat igitur, ut ita resti-

tuamus: *Sed cui parentes ignoti quidam* (sc. erant), *facile fuit* etc. Id vero huic loco aptissimum esse nemo negabit. Quanto enim acerbior fiat hoc modo oratio satis liquet. Postremam lacunam sic explevit Rigaltius: *quorum possunt omnes, videri.* Atqui in A quattuor tantum desunt litterae, ut illuc fuisse: *possimus,* certo certius sit. cfr. Hart. III p. 74 not. 1. Neque vero hoc modo bene se habere hunc locum quis est quin viderit? Fieri enim non potest ut desit quod in Apologetici gemello loco legimus: *et omnes.* Agobardini libri condicione permittitur, ut suppleamus: *quorum <et omnes> possimus, videri.*

120. 7. *Adhuc de Saturno immorabor, quo* (ita Oehl. — A: *quod*) *et ceteris praestruam satiata primordiorum disputatione,* nec praetermittam potiora testimonia divinarum litterarum, quibus fides pro antiquitate superior debetur. Ante enim Sibylla quam omnis litteratura exstitit (ita Goth. — A: *litteratura . . .*), illa scilicet Sibylla veri vera vates, de cuius vocabulo daemoniorum ratiibus induxit. Apol. gem. locus: *Habetis et vos quod sciāt, Sibyl- lam, quatenus appellatio ista: vera vates veri dei passim super ceteros qui raticinari videbantur usurpata est.* — Oehleri conjectura quo pro quod non est emendatio; intellege enim: quia et ceteris praestruam, si primordia penitus examinavero. Lacunam trium litterarum falso sine dubio explevit Goth. scribens: *exstitit.* Scripsit Tert., ni fallor: *quam omnis litteratura vestra;* in A erat: *litteratura urā.* Denique supplendum erit ex gem. loco: *illa scilicet Sibylla veri <dei> vera vates, quibus apte opponuntur: daemoniorum vates.* — induere de cfr. Hart. III p. 31.

128. 17. *Sedenim quidam* (sc. dei) *fructus et necessaria* *victui demonstraverant.* *Quaeso vos, cum dicitis invenisse illos, nonne confitemini prius fuisse, quae invenirentur?* *Cur ergo non auctorem potius honoratis cuius haec dona sunt, sed auctorem transfertis in repertores? q' qui invenisset utique auctori gratias egit, utique illum deum sentit, & cuius vere est, ministerium institutoris, a quo et ipse institutus est, qui invenit et illud ipsum, quod inveniretur.* — Lacunam, quam indicavi, ita

explevit Oehlerus: *Priusquam qui invenisset; aperte falso, quoniam repertor alicuius rei institutori certe non prius aget gratias, quam invenerit.* Aut fallor aut scripsit Tert.: *Ipse quoque qui invenisset, utique etc.* l. 5 restitui malim: *a quo et ipse institutus est qui inveniret et ipsorum quod inveniretur.* Supervacaneum est quod supplevit Goth.: *illud.*

129, 9. *Cerasium On. Pompeius de Ponto Iprimus Italiae provolgavit. Potuerunt mihi novorum apud Romanos pomorum inventores hi me ruisse praecönium divinitatis. Tam vanum hoc quam etiam Ipropter artium ejommenta deos haberi. Quibus si comparentur nostrae aetatis Iartifices, quanto dignius posteris quam prioribus consecratio competisset? nin omnibus iam artificiis antiquitas exolevit, usu quotidianō ubique instruente novitatem.* — In secunda, quam indicavi, lacuna evanuerunt novem vel decem litterae; quas Goth. supplevit sunt quattuordecim. Praeterea maxime displicet quod pronomen *hi* illie demum inseritur, ubi inserit Goth. Ex altera parte dativus *mihi* quid hoc loco sibi velit vix intellegitur. Rectius fortasse ita locus restituitur: *Potuerunt et hi novorum apud Romanos pomorum Irepertores me ruisse etc.* Si repertores scriptum erat: *reptores* quod in A saepius fieri testatur Klussmannus, lacuna ad litteram expletur. Eam, quam vacuam reliqui, lacunam ita explevit Oehlerus: *Iquae so ros anjnon omnibus:* Goth. ita: *Iquandoquidem in omnibus.* — Neutrūm placet quia nec satis simplex nec litterarum evanidarum numerum explens. Mihi quidem persuasum est scripsisse auctorem. *I* *Mentior si, non in omnibus artificiis exolevit iam vetustas.* Restitui: *non in (n in)* ex eo, quod iam apparet in A: *nin.* Formula: *mentior, si non* Tertulliano usitatissima est. cfr. e. g. p. 75, 21. 260, 17. 331, 11. 395, 4. aptam eam et hic esse eis quae notavi exempla demonstrare licet.

133, 1. *Tot sacrilegia Romanorum, quot tropaea; tot deinde deis, Iquot de gentibus triumphi. Manent et simulacra captiva et utique si sentiunt victores sujos, non amant. Sed quia nihil sentiunt, impure laeduntur, Iet quia impure laeduntur, frustra adorantur. Itaque quorum fastigium Iper victorias adulatum est, non possunt videri religionis meritis excrevisse, Isine*

crescendo laesores religionis sive laedendo creverunt. Altero loco quod supplevit Oehlerus *victores* minime aptum hoc loco videtur. Ex eis quae sequuntur auctorem ita scripsisse verisimilius est: *et utique, si sentiunt, laesores suos non amant.* Postulat sententia ut virgulam post *utique* ponamus. Neque magis tertio loco Oehlerum verum invenisse existimo: *Itaque quorum fastigium per victorias adulatum est;* antithesis quam vocamus requirit, ut suppleamus: *Itaque quorum fastigium per sacrilegia adulatum est.* cfr. supra l. 1. — Quartam lacunam ex Apol. Hart. (III, 83) recte explevisse mihi videtur: *sive crescendo laeserunt religiones sive laedendo creverunt.*

De testimonio animae.

136, 17. *Etiam quod penes deum bonitatis et benignitatis omnis benedictio inter nos summum sit disciplinae et conversationis sacramentum, „benedicat te deus“ tam facile pronuntias, quam Christiano necesse est; at cum in maledictum convertis benedictionem dei (ita B. — A Bmg.: dictionem dei), perinde dicto (B.: dicis) omnem super nos potestatem eius consistere secundum nos confiteris.* Iniuria etiam hic Reiff. secutus est Gangneum. Nihil enim nisi coniecturas praebet ille. Ac prima quidem: *benedictionem dei* pessima est. Prorsus enim superfluus, immo omnino non ferendus esset genitivus *dei*. Recte sine dubio se habet quod A tradit: *dictionem dei:* wenn du die Nennung des Namens Gottes zu einem Fluch verkehrst, verdrehst. Quod si ita est, etiam quod altero loco praebet A: *perinde dicto* tenendum erit propter *dictionem*. Si vero *dicto* idem est quod *deo* hoc loco, et hic dativus pendet de verbo: *consistere* (ut saepius idem quod *esse*), iam liquet teneri non posse genitivum *eius*, in quo latere mihi videtur: *et ius.* — Ceterum post *necesse est* finaliter distinguendum esse censeo et rescribendum: *Et cum in maledictum pro: At cum etc.* Nulla enim antithesis hic subest. Dicit Tert. et in benedicendo et in maledicendo eandem ethuicos sequi rationem atque Christianos.

138, 17. *Ea opinio Christiana, etsi honestior multo Pythagorica, quae te non in bestias transfert, etsi plenior Platonica, quae tibi etiam dotem corporis reddit, etsi Epicurea gravior, quae te ab interitu defendit, tamen propter nomen suum soli vanitati et stupori et, ut dicitur, praeceptioni deputatur.* — Relativum pronomen *quae* hoc loco vix ferri potest; ubique rescribendum censeo *qua* vel *quia*. — Certe perverse tradita sunt verba: *tamen propter nomen suum soli vanitati — deputatur*. Caret sensu illud *soli vanitati*, quoniam et sequitur: *et stupori et praeceptioni*. Demonstrare vult auctor ex omnibus opinionibus unam Christianorum propter nomen suum vanam existimari, quamquam omnium philosophorum opinione probabilior sit. Corrigendum igitur mihi videtur: *propter nomen suum sola vanitati deputatur*.

139, 14. *Nam etsi dici potest ideo mortem timeri non <ut> ultra quid minantem, sed ut commodum vitae amputantem, atquin cum et incommoda longe plura vitae pariter excedas* (ita Reiff. — A: *excedant*, B: *excedant et*) *lucratione gravioris partis metum diluis* (ita Gel. — AB: *diluit*) *nec iam timenda est amissio bonorum quae altero bono, id est incommodorum pace, pensatur.* — Coniunctio *atquin* apodosin inducens et alibi invenitur cfr. Oehl. II p. 306, 4 a. i. — Reifferscheidio recte supplenti: *<ut> ultra quid minantem* in ceteris non aequa adstipulor. Id enim *prae manu* est recte tradi: *lucratione gravioris partis metum diluit* (Gel.: *diluis*); quomodo enim dici potest hominem ipsum diluere *metum*? Si igitur in verbo *diluit* aliud non subest suiectum nisi *mors* et in verbo *excedant* idem subiectum subesse oportet. Si comparaveris participium *amputantem*, non dubitabis, opinor, sic mecum reponere: — *mortem timeri non <ut> ultra quid minantem, sed ut commoda vitae amputantem, atquin cum et incommoda longe plura vitae pariter excedat, lucratione gravioris partis metum diluit*, *nec iam timenda est amissio bonorum etc.* — Rescripsi *commoda* pro tradito *commodum*, quia numerus singularis hic propter ea quae sequuntur ferri non potest; cfr. *cum et incommoda longe plura vitae, et: nec iam timenda est amissio bonorum*.

141, 9. *Numquid ergo credendum est ante litteraturam et divulgationem eius mutos ab huiusmodi pronuntiationibus homines vixisse? Nemo deum et bonitatem eius, nemo mortem, nemo inferos loquebatur? Mendicabat sermo, opinor, immo nec ullus esse poterat, cessantibus etiam tunc sine quibus etiam hodie (ita A—B: hodie iam) beatior et locupletior et prudentior (Bmg.: providentior) esse (esse om. A) non potest, si ea quae tam facilia, tam assidua, tam proxima homini sunt, in ipsis quodammodo labiis parata retro non fuerunt, antequam litterae in sacculo germinassent (antequam germinassent om. A), antequam Mercurius, opinor, natus fuisse. Recte Hartelius (II p. 46 not. 1) Agob. auctoritatem defendens infinitivum esse qui deest illic ut interpolatum removet. Neque tamen in eis quae restant acquiesco. Offendo enim in verbis: cessantibus etiam tunc sine quibus etiam hodie beatior et locupletior et prudentior (sc. sermo) non potest. Primo enim vocabula etiam tunc in unum sunt congerenda: etiamtunc, quia ablatus ab solitus ita intellegendus est: tum, cum etiamtunc ea cessabant (id est: nondum erant) sine quibus etc. Deinde vocabulum etiam ante hodie necessario removendum mihi videatur, quippe quod sententiam absurdam reddat. Sensus enim est hic: Sermo qui initio admodum rudis erat et per paucis vocabulis utebatur paulatim humanis rebus crescentibus auctus et ornatior factus est. Erat igitur tempus, quo vocabula, quibus hodie non iam carere possunt homines, nondum erant. — Prorsus igitur excidit ex sententia illud etiam. Per dittographiam ex antecedente etiam inter verba irrepsit.*

142, 7. Refutavit in antecedentibus auctor adversarii sententiam censentis ex litteratura hausisse animam quaecunque de deo vel de immortalitate sua pronuntiaret. Non enim credibile mutam fuisse ante eam animam. Si vero cepisset haec anima de litteratura, utique ex divinis scripturis; ex his enim et saeculi litteraturam defluxisse. — *Crede itaque tuus et de commentariis nostris perinde crede divinis, sed de animae ipsis arbitrio perinde crede naturae. Elige quam (A: quem) ex his fideliarius sororem observes veritatis. Si de (ita recte Hart.—AB: te. Reiff: tu) tuus litteris dubitas, neque deus neque natura mentitur. — Quamquam antecedit: de humanis sententiis litterarum tua-*

rum, hoc loco solum tuis sufficere non credo. Necessarie addendum mihi videtur: Oredo itaque <litteris> tuis etc. — Ceterum verba: quam ex his fidelius sororem observes veritatis corrupta esse nemo negabit. Egregia coniectura hunc locum Wilamowitzius emendasse mihi videtur, quam hic proferre mihi liceat: Elige quem (ita A) ex his fidei ius sorem observes veritatis.

I. 14. *Cum enim times fieri Christianus, eam conveni; cur alium colat (ita A. — B: colens. Harn.: cur <cum> alium colat) deum nominat? Our cum maledicendo spiritus denotat, daemonia pronuntiat? Cur ad caelum contestatur, ad terram detestatur? Cur alibi servit, alibi vindicem (A: vidicem) convenit? Jure reiicit Harnackius Gangn. libri coniecturam. Sed quod ipse proponit, cur <cum> alium colat, propterea improbandum est, quia cum coincidens quod vocamus non iungitur coniunctivo. efr.: cur cum maledicendo spiritus denotat. Scribendum igitur erit aut: cur <cum> alium colit, aut: cur alium colit, deum nominat? Ex Agob. vidicem (B: vindicem) restituendum erit: iudicem; efr. 137, 17. et infra I. 29. — In eis quae sequuntur ab Hart. III, 74 sqq. Agobardino sua sunt redditia; addo quod etiam I. 21 Lunii inepta coniectura: suspectam habes (AB: habe) non erat digna, quae inter verba reciparetur.*

142, 28. *Deus ubique et bonitas dei ubique daemonium ubique et maledictio daemonii ubique, iudicij divini invocatio ubique, mors ubique (mors ubique om. A) et conscientia mortis ubique et testimonium ubique. — Postrema membra ita inaequalia sunt, ut iure suspicari liceat, propter semper repetitum ubique intercidisse aliqua duobis locis, sic fortasse restituenda: — et maledictio daemonii ubique, <iudicium divinum ubique et> iudicij divini invocatio ubique, mors ubique et conscientia mortis ubique, <veritas ubique> et testimonium <veritatis> ubique. — Quinque his membris eodem servato ordine respondent, quae infra afferruntur a I. 6. usque ad finem.*

Scorpiace.

146, 11. *Alios ignis, alios gladius, alios bestiae Christianos probaverunt; alii fustibus interim et ungulis insuper degustata martyria in carcere esuriunt.* Ita AB. Gel. coniecit: *degustato martyrio*, quod recipit Reiff. — Hartelius (III p. 76) sic emendari vult: *alii fustibus interim et ungulis insuper<ati post> degustata martyria in carcere esuriunt.* Sed verbum esuriendi carere non potest suo accusativo: *martyria*. Ordinem verborum inversum ratus hanc propono emendationem: *alii fustibus interim et ungulis degustatis insuper martyria in carcere esuriunt.* — Adicit auctor: *Itaque tempus admonuit adversus nostrates bestiolas nostratrem* (ita Reiff. — A: *nostram*. B: *nostrati*) [*mederi*] *theriacam stilo temperare.* *Si legeris, biberis. Nec amarum potio.* *Si eloquia domini dulcia super mella et favos, inde pigmenta sunt.* *Si lacte et melle promissio dei manat, hoc sapiunt, quae illuc faciunt.* *Vae autem qui dulce in amarum convertunt!* — Incluso infinitivo *mederi* sine dubio genuina auctoris verba Reiff. ex Gangn. et A restituit, tantum quod Agobardini lectio *nostram*, quae bene se habet, erat tenenda. — Sed falso mihi distincta videntur quae sequuntur. Non quadrat enim ad verba: *si eloquia domini dulcia super mella et favos, apodosis: inde pigmenta sunt.* Rectius, opinor, ita haec verba distinguentur: *Nec amarum potio, si (id est siquidem) eloquia domini dulcia super mella et favos, (inde pigmenta sunt), si lacte et melle promissio dei manat.* *Hoc sapiunt, quae illuc (sc. ad potionem) faciunt.* *Vae autem etc.* — Quam indicavi parenthesin ita intellego: *inde* (sc. ex eloquiis domini) *pigmenta sunt* (id est: die verschiedenen Ingredienzien für den Trank). Ut parenthesis magis in aperto sit, fortasse supplendum est: (*inde <enim> pigmenta sunt*). Verba: *hoc sapiunt, quae etc. ad sequentia spectare in propatulo est.*

150, 9. *Et haec quidem prima* (ita B. — A: *et quidem prima haec*) *per Moysen dicta sunt.* — Verba ut in A traduntur recto ordine tradi docent quae sequuntur: *sed et deinceps omne os profetarum.*

151, 14. *In Arithmis cum divertisset Israel apud Sethim, abeunt libidinatum ad filias Moab, invitantur ad idola, ut et spiritu fornicarentur, edunt denique de pollutis eorum, dehinc et adorant deos gentis et Beelphegor initiantur.* Verba de pollutis eorum vix sana crediderim. LXX. num. 25, 1: *καὶ ἔφαγεν δὲ λαὸς τῶν θυσιῶν αὐτῶν.* Inde erit emendandum *edunt denique de pollutis eorum.* cfr. 108, 2 *cur Herculeum pollutum mulieres Lanuvinae non gustant?* Ceterum supra l. 5. *cum populus tam necessariam absentiam eius (sc. Moysis) impatiens deos sibi producere quaerit, quo se (ita Jun. — AB: quos) potius ipse perdiderit* — nescio cur Reiff. receperit Junii coniecturam, quam ne intellegere quidem me profiteor. Non aliter iudico de alio loco p. 150, 25. *Ita nec illud exspectabitur retractari a nobis, ubi AB praebent: exspectabit.*

153, 3. *Si enim praeceptum observando (ita B.—A Bmg: praeceptum observatum) vim patior (ita B.—A Bmg: patitur), hoc erit quodammodo observandi praecepti praeceptum (praeceptum om. A), ut id patiar per quod potero observare praeceptum, vim scilicet, quaecumque mihi imminet cavenda (ita Reiff. — AB: cavendam) ab idolatria.* — Et hoc loco Reiff. plus aequo confusus est Gangneio, cuius verba et coniecturis et interpolationibus sunt depravata. Multo enim strictius est, quod in A legimus: *Si enim praeceptum observatum vim patitur, hoc erit quodammodo observandi praecepti, ut etc.* Hartelius (III p. 77) rescribi vult: *Si enim praeceptum observaturus vim patitur.* Sed hac coniectura cogitur et infra mutare et ita pro ut id. Meo quidem iudicio antithesis *observatum praeceptum — observandi praecepti* talis est, ut nulla coniectura aptius et melius possit inveniri. Nam *observatum praeceptum* idem est quod: *is qui praeceptum observavit, et observandi praecepti* est idem quod: *eius, qui praeceptum observare vult.* An recte emendaverit Reiff.: *cavenda ab idolatria,* iure dubitare aliquis possit. — Tertulliani usus qui pro participio uti solet ablativo gerundii suadet, ut emendemus: *cavendo ab idolatria.* Gel. coniectura: *caventi nimis a cdd. secedit.* — Gangneiani libri interpolationem et infra cognosco l. 10: *Praescribitur mihi ne quem alium deum dicam, ne (dicam, ne om. A), vel dicendo, non minus lingua quam manu,*

deum fingam, ne quem alium adorem. Recepta enim Gangnei lectione unum idemque bis dicitur. Sed non solum haec Gangn. libri interpolatio improbanda est, sed etiam deleenda mihi videntur verba: *non minus lingua quam manu*, quippe quae structuram turpissimum in modum turbent atque nimis glossam redoleant factam ad verba *vel dicendo*. Sane Tertulliani non est talibus explicationibus, quae non solum supervacaneae sed etiam molestae sunt, orationis simplicitatem depravare. — Ceterum prima interpolatio (in A) alterius Gangnei causa esse mihi videtur.

153, 23. *Malum enim deum qui praesumpserit* (ita B—A: *enim ripserit*) *constare in utroque non poterit* etc. In A igitur erat: *Malum enim deum qui praescripsicerit* (*dīn qui p̄scripsicerit*), quod quominus reponamus nihil obstat. — Ceterum supra l. 20: *iam alium* (ita Hart. — AB: *in alium*) *ictum consideremus de voluntatis qualitate, tenendum est, quod traditur.* cfr. Oehl. II, p. 196, 7 a. i. *Denique si in ipsam rationem patientiae praecipiendae considerem.* — Pergit auctor: *Aut deum negare debebit, quem malum existimarit, aut bonum <dicere>* (add. Gel.) *quem deum pronuntiaverit.* — Sensit Gel. quae edd. praebent sana esse non posse; sed verum eum invenisse non credo. Si enim praecedit: *Qui malum deum praescripsicerit in utroque stare non poterit, utrumque illud est: malus — deus.* Si in utroque stare non potest, necesse est alterum ex duobus neget, aut deum — aut malum. — Restituendum igitur necessario mihi videtur: *aut deum negare debebit, quem malum existimarit, aut malum* (sc. *negare debebit*) *quem deum pronuntiaverit.*

154, 12. *Est et haec perversitas hominum salutaria excutere, exitiosa suspicere, periculosa conquirere, medicamina devitare* (ita Oehl. — AB: *medica male vitare*) *aut mori denique citius quam curari desiderare.* Oehl. coniectura, quae et nimis a edd. scriptura recedit propterea maxime displicet, quia tribus adiectivis non apte adiungitur substantivum. *Medica* igitur bene se habet. Mihi quidem probabilis videtur Fr. Leo coniectura qui sic restituit hunc locum: *medica vitare aut mori denique malle citius quam curari desiderare.* — Supra Gothofr. supplevit:

periculosa conquirerej, sed non quadrat verbum conquirendi.
Suppleri malim: *convenirej.*

l. 16: *Et est plane quasi saevitia medicinae de scalpello deque cauterio, de sinapis incendio; non tamen secari et extendi et inuri morderique idcirco malum, quia dolores utiles afferit, nec quia tantummodo contristat, recusabitur, sed quia necessario contristat, adhibebitur.* — Miror neminem offendisse in verbis: *non tamen secari — idcirco malum, quia dolores utiles afferit;* in propatulo enim est obstrepere sententiae adiectivum *utiles.* Ex eis quae sequuntur: *nec quia — sed quia verisimile fit intercidisse hoc loco totum membrum, quod ex sequentibus potest restituiri: non tamen secari idcirco malum quia <tantummodo dolores afferit, sed ideo bonum, quia> dolores utiles afferit.* Librarii oculus a priore *quia* ad posterius aberravit. — Supra l. 2 falso recepit Reiff. Gangn. scripturam *militia pro Agobardini militia,* quod demonstrare supersedeo.

155, 11. Postquam probavit auctor deum in martyriis mediorum ratione in fideles consulere, pergit: *Ita deo de momentaneis aeterna medicante magnifica bono tuo deum tuum* (ita B.—A: *tetrū*) — Non digna erat Gangnei scriptura, quae ab omnibus editoribus reciperetur. In eis enim quae ille tradit non liquet quo referamus verba *bono tuo*. Ex Agobardino erit restituendum: *magnifica bono tuo tetricum.* Nam quod praeterea traditur *deum non ferendum existimo, quia antecedit: ita deo — medicante.* Quae sequuntur ita velim distinguas: *Incidisti in manus eius sed feliciter incidisti. Incidit et ille in aegritudines tuas; homo semper prior negotium medico facit. Denique sibimet ipse periculum mortis attraxit.* Verba: *denique sibimet ipse etc.* ad ea pertinent, quae sequuntur, quippe quibus postrema afferratur causa, cur Christiani martyrio obire debeant. — Supra l. 10 post *servari* interrogationis signum esse ponendum totius loci ratio docet.

157, 14. *Quid nunc, si non certaminis nomine in martyria fidem exposuisset (sc, deus) sed et proprii prefectus? Nonne (sic enim distinguo) oportebat illam habere aliquem spei cumulum, cui studium suum cogeret, quo niteretur ascendere, cum terrena quoque officia in gradus aestuent?* Aut quomodo multae man-

siones apud patrem, si non pro varietate meritorum? Quomodo et stella ab stella distabit in gloria, nisi pro diversitate radiorum? Porro et, si fidei propterea congruebat sublimitati (Urs.: *sublimitatis*) et claritatis aliqua prolatio, tale quid esse oportuerat illud emolumenti, quod magno constaret: labore. (A: quod magno constaret abore) cruciatu, tormento, morte. Meo quidem iudicio recipienda erat Urs. coniectura: *sublimitatis*. Ceterum quae in A desunt sic suppleri velim: quod magno constaret *fidei*: *labora cruciatu tormento morte.* p. 158 11 optima Agob. scriptura: *et lavacrum sanguis exinde securum non iure pravissimae Gangnei secuturum cessit.* cfr. supra l. 5 sqq.

160, 16. Si quidem (ita enim restituo pro *siquidem*) honorata est apud illum (sc. deum) mors religiosorum ipsius (sc. dei), non, opinor, ista communis et omnium debitum, — atquin ista etiam ignominiosa est ex elogio transgressionis et merito damnationis — sed illa quae in ipso aditur ex testimonio religionis et proelio confessionis pro iustitia et sacramento. Miror neminem adhuc offendisse in verbis: sed illa quae in ipso aditur: quomodo enim intellegam illud in ipso? Necessario addendum mihi videtur: *quae in ipso aditur <martyrio> ex testimonio religionis etc.* Ceterum paulo infra l. 20 quod A tradit: *Vide Reiff. Videte) tenendum erat* cfr. adv. Marc. IV cap. 21 (Oehl. II p. 213, 8).

163, 15. Ita ipsa hac permixtione (ita B.—A Bmg.: *ipsam hanc traditionem*) nunc ad apostolos nunc ad omnes disponendo eundem in universos nominis exitum effundit, in quibus concederit nonen cum odii sui lege. — Et hic Reiff. Gangn. sequi maluit, quamquam quod A praebet sine ulla offensa est. De ipsa enim traditione in antecedentibus loquitur auctor quam et ad apostolos pertinere docent quae supra extant l. 4 sqq. cfr. 161, 17 *patres, fratres filios etc.* — *per quos traditio disposita est.* Disponere alqd. ad alq. cfr. Oehl. II 529, 5 a. i. — Sed non sine offensa sunt cetera: *eundem in universos nominis exitum effundit.* Oehl. qui recte vidit coniugi non posse: *exitum nominis* (exitus enim hic est id quod mors) coniungens universos nominis ita interpretatur: in universos Christi nomini addictos. Etsi hoc concederetur, tamen non ferri posset, quia sequitur: *in quibus*

nomen conserverit; intolerabilis enim esset haec tautologia. Emen-
dandum igitur erit: in universos homines, nisi forte cum Fr.
Leo omuino removere mavis, nominis ut additum ex sequente
nomen.

165, 15. Nono capite exponit Tert. de edicto domini Matth. 10, 37: *Omnis qui in me confessus erit coram hominibus, et ego confitebor in illo coram patre meo, et omnis qui me negaverit coram hominibus et ego negabo illum coram patre meo. Nihil interresse demonstrat, si primo loco dicat: qui in me confessus erit, et altero: qui me negaverit: Prospexerat enim (sc. dominus) et hanc vim in expugnatione nominis subsecuturam, ut qui se Christianum negasset, ipsum quoque Christum compelleretur blasphemando negare, sicut non olim pro auspice (ita B.—A: pro .. auspicie) cum tota fide quorundam collectatu*n* horruimus. — Reiff. plura intercidisse ratus supplenda proponit: sicut non olim praesidem (sive proconsulem) aliquem diabolo auspice. Hart. suspicatus: sicut non olim *im* pro*lboj* auspice, ita intellegit (III, 84), ut auspex ille fuerit iudex, qui fideles se negantes hoc ipso seducat, quod hac re se contentum esse profiteatur; qua re cogitur auspicem intellegere protectorem. Sed an ita possit intellegi iure aliquis dubitet, certe obscure dictum esset. — Ego auspicem illum dominum ipsum interpretatus (cfr. supra: prospexerat enim etc.) olim restitui volui: pro*lbatoj* auspice; sed faciliorem medelam et multo probabiliorem invenit Fr. Leo: sicut non olim pro*consulej* auspice.*

168, 16. Haeretici omnem Christianorum confessionem non in terra sed in caelo fieri volunt: *Sed et fratres nostros et patres et filios (ita B.—A: patrem et fratres et filios) et socrus et nurus et domesticos nostros ibidem exhibere debetis, per quos traditio disposita est; item reges et praesides et armatas potestates, apud quas (A quos) causa pugnanda (A purganda) est. — Primo loco quod B praebet fratres nostros ideo non sine offensa est, quia sequitur: domesticos nostros; unde alterum nostros supervacaneum fit. Rescribendum igitur erit ex A: Sed et patres et fratres etc. — Altero loco quod B praebet coniectura esse videtur. Servari volo Ag. scripturam: apud quos, cfr. supra: et socrus et nurus et domesticos, apud quos. — Tertio loco sine*

dubio *A* verum exhibet: *causa purganda (B pugnanda)* est. cfr. Apol. cap. II Oehl. I 116,5: *Sed Christianis solis nihil permititur, quod causam purget.* (cfr. etiam Oehl. II 232, 11). — 168, 21. Qualis sit illa in caelis Christianorum confessio, ironice describit auctor: *Tum si lapidandus Christianus, grandines aderunt, si urendus, fulmina prae manu sunt, si trucidandus, Orionis armati manus operabitur, si bestiis finiendus, ursos Septentrio emittit, Zodiacus tauros et leones.* *Haec qui sustinuerit in finem, iste erit salvus.* *Ergone et finis in caelis et passio et occisio et prima confessio?* — Offendo hic in verbis: *et prima confessio.* Ubi enim de secunda vel tertia loquitur Tertullianus? Sed etsi non existaret illud *prima*, non magis locus esset sanus. Inde enim procedit tota disputatio, quod haeretici fidelium confessionem in caelis volunt esse. Dubitare ergo de ea re non potest Tertullianus, de qua exorsus init altercationem. — Ni fallor, sic scripsit: *Ergone et finis in caelis: et passio et occisio, <ut> et prima: confessio?* prima (pl. neutr.) id quod primordium, initium cfr. 203, 25 ubi B recte: *prima illa.* — Graeco more in comparationibus uti duplici *et* auctorem notum est.

169, 11. *Aut si aliam* (ita *B.* — *A: iam*) *volunt* (sc. haeretici) *esse rationem interrogationis et confessionis caelestis* (*A esse rationis caelestibus*), *utique et ordinem suum illi struere debebunt alium longe et ab ista dispositione diversum, quae scripturis notatur.* — Secuti sunt omnes editores Gangneum; sed verba *utique et ordinem suum illi struere debebunt*, — satis docere mihi videntur sic esse emendandum ex Agob.: *Aut si suam volunt esse rationem interrogationis et confessionis caelestibus, utique et ordinem suum illi struere debebunt.* (illi intellege: rationi interrogationis et confessionis).

171, 26. Negant haeretici ea quae a Christo de Christianorum martyriis praedicata sint, illa esse quibus Christiani auctoris aetate opprimebantur. — *Cui perversitati illud quoque opponam, ut si haec, quae sic aguntur, quemadmodum scripta sunt, non erunt ipsa, quae praedicantur, alia quoque* (ita Reiff. — (*A*) *B:* *illa quae*) *non debeant sic agi, quemadmodum scripta sunt, ne et ipsa horum exemplo periclitentur excludi.* — Falso reiecit Reiff. Gangn. scripturam *illa*; opponit enim Tert. ea

quae accident Christianis eis quae scripta sunt; *illa* igitur intellege: quae scripta sunt. — Removenda autem erat pag. 172, 2 Rigaltii interpolatio: *<quia non ita sunt praedicata>* quomodo scripta sunt. Quamquam enim, quid Tert. senscrit, recte vidit Rigaltius, sufficiunt quae traduntur: *Et quomodo credentur quae non erunt praedicata, quomodo scripta sunt?* Nam futurum tempus erunt satis docet respiceré haec verba ad ea, quae antecedunt: p. 171, 29: *et relinquitur non praedicata videri, cum eveniunt.*

173, 28. Et apostolus Paulus Hierosolyma proficiscens martyria subire paratus erat: *Quodsi iam tunc Prodigus aut Valentinus adsisteret suggesterens non in terris esse confitendum apud homines, minus vereor ne (ita Hart. — A: minus vero ne. B: minus vero nec) deus humanum sanguinem sitiat nec Christus vicem passionis, quasi et ipse de ea salutem consecuturus, exposcat, statim audisset a servo dei, — recede, satana.* — Hart. coniectura quam non plane intellegere me confiteor vel eo improbanda est, quod apodus totius perioli sine dubio coepit a verbis: *statim audisset.* Reiff. verum invenisset, nisi et hic Gangn. plus aequo tribuisse. Emendandum enim est: *apud homines minus veros, ne deus humanum sanguinem sitiat etc.* Quomodo intellegenda sint verba: *homines minus veros* docent quae de hac re disseruit Tert. supra 166, 4 sqq. *Nimirum cum animae de corporibus excesserint et per singula tabulata caelorum de receptu dispici coeperint etc., tunc confitendum apud veras potestates et veros homines, Teletos scilicet et Acinetos et Abascantos Valentini.* Verba: *ne deus h. s. sitiat* breviter dicta sunt pro: *ne cogaris credere deum sittire sanguinem humanum.*

De oratione.

191, 16. *Quae oratio cum divertio sancti osculi integra? Quem domino officium facientem impedit pax? Quale sacrificium est, a quo sine pace disceditur? Quacumque oratio (ita AB.—D: ratio) sit, non erit potior praecepti observatione, quo iubemur ieiunia nostra celare.* — Esse scribendum cum D: *quaecunque ratio* (sc. osculi

non communicandi) sit, docent quae infra l. 21 legimus: *Sed et si qua ratio est.*

192, 5. *Similiter et de stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore domini. Ergo devotum deo obsequium eucharistia resolvit? An magis deo obligat? Accepto corpore domini et reservato utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii. — Quomodo intellegam: reservato corpore domini nescio nec quemquam intellexisse arbitror. Quae sequuntur: utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii, suadent ut suppleamus: et reservato <officio> utrumque salvum est etc.*

193, 8. In capite XXI de virginibus velandis agitur Dixerant enim quidam non esse virgines velandas, quia apostolus mulieres velari iusserit, id est uxores. Si enim et de virginibus hoc praeceptum dedisset, non mulieres velandas designasset, sed feminas, in quibus et virgines complecteretur: *Qui ita concedunt, recogitare debent de statu vocabuli ipsius.* — Verbum concedendi hoc loco absurdum esse sensit vir doctus quidam qui coniecit: *contendunt.* Sed non magis aptum esse hoc nemo non videt. Scripsit, ni fallor, auctor: *Qui ita concidunt.* Verbum concidendi zerstückeln, zerhacken proprie de eis usurpatum, qui subtilibus divisionibus res obscurare conantur. Id autem aptissime de eis dicitur qui ita ratiocinantur. Idem mendum saepius occurrit cfr. 389, 6. 370, 26. 386, 6.

195, 7. *Sic denique et Israel observat* (sc. ut eas virgines velent, quas adhuc pueritia defendit). *Sed si non observaret nostra lex ampliata et suppleta defenderet sibi adiectionem.* Virginibus quoque iniciens velamentum excusetur. Nunc aetas, quae sexum suum ignorat, simplicitatis privilegium teneat. Nam et Adam et Eva, ubi eis contigit sapere, texerunt statim quod agnoverant. Certe in quibus pueritia mutavit, sicut naturae ita et disciplinae debet aetas esse munifica. Primo quidem necessario addendum mihi videtur: *Sed <et> si non observaret;* concessive enim hoc dictum est. Tum sic distinguendum est: *Sed <et> si non observaret, nostra lex ampliata et suppleta defenderet sibi adiectionem,* virginibus quoque iniciens velamentum. Excusetur nunc aetas, quae sexum suum ignorat, simplicitatis privilegium teneat, (nam et

Adam et Eva texerunt statim, quod agnoverant), certe in quibus etc.

198, 7. *Fratrem domum tuam introgressum ne sine oratione dimiseris, maxime advenam, ne angelus forte sit. Sed nec ipse a fratribus exceptus priora fecerit refrigeria terrena caelestibus. Statim enim iudicabitur fides tua. — Corrigas, quaeso: sed nec ipse — priora feceris.*

198, 14. *Diligentiores in orando subiungere in orationibus Alleluia solent et hoc genus psalmos, quorum clausulis respondeant qui simul sunt. Et est optimum utique institutum, omne quod praeponendo et honorando deo competit saturatam orationem velut opimam hostiam deo admovere. — Parvulum mendum in his inest. Scribendum censeo: omni, quod praeponendo et honorando deo competit, saturatam orationem velut opimam hostiam deo admovere. Abl. omni pendet de participio saturatam.*

De baptismo.

In tribus qui sequuntur Tert. libris Agobardini codicis auxilio destituti sumus. Nititur emendatio in Ganguei et Gelenii editionibus, qui quantum iudulserint ingenio suo ut in prolegomenis diximus et singulis locis demonstrabimus.

201, 14. *Itaque illa monstrosissima (sc. vipera de Gaiana haeresi), cui nec integræ (ita Jun. — B: integre) quidem docendi ius erat, optime norat etc. Junii conjectura integræ quam Reiff. recepit pessima est. — Feminis omnino non ius erat docendi (cfr. 1 Cor. 14, 34), ne integre quidem id est recte, nedum perverse, ut haec femina docuerat de baptismo.*

203, 8. *Quanta sit aquae vis iam in primordio apparuit, cum deus mundum aedificaret: Ordinato dehinc per elementa mundo cum incolae darentur, primis aquis praeceptum est, animas proferre, primus liquor, quod viveret, edidit, ne mirum sit, in baptismo si aquae animare neverunt. Non enim ipsius quoque hominis figurandi opus sociantibus aquis absolutum est? De terra materia convenit (Bmg.: convenit al. deest. — Gel. om.) non tamen habili nisi umepta et sucida,*

quam scilicet ante quartum diem segregatae aquae in stationem suam superstite umore limo temperarant. — Vocabulum convenit a Gangneio interpolatum esse ipse indicat annotans: *alibi* (id est in codice suo) *deest*; plus unum enim librum eum adhibuisse quis crediderit? Ita et apud Gel. haec vox deest (cfr. Oehl. apparatus). Sed etsi delemus hoc vocabulum, tamen quae restant non sine offensione sunt. Nam si diligentius examinaveris non quadrant postrema verba: *quam scilicet aquae temperarant superstite umore*, ad ea quae antecedunt: *non tamen habili nisi umecta et sucida*. In eis enim causa profertur, cur terra humecta et sucida fuerit, non — quod requirimus, cur habilis fuerit ad hominem formandum. Praeterea etiam in propatulo est, diverso sensu hic vocabulum terrae usurpari. In postremis enim *quam scilicet* etc. terra intellegitur universitas terrae; in antecedentibus materia terrae, ex qua deus hominem formavit. Hoc et Gel. sensisse videtur coniiciens *habilis*; sed nihil efficitur hac eius coniectura. Delenda est necessario et haec vox, sive Gangnei ipsius sive, ut videtur, libri eius interpolatio. — Quae restant sic distinguo: *De terra materia*. (Haec sunt adversarii). *Non tamen nisi umecta et sucida* (sc. materia), *quam scilicet* etc. Denique in postremis: *quam — aquae superstite umore limo temperarant alterum ex duobus superfluum est, aut superstite umore aut limo*. Mihi quidem *limo* glossa esse videtur facta ad verba *superstite umore* et a margine inter verba irrepsisse, quam ob rem et hanc vocem delendam censeo.

203, 24. Gangn. tradit: *Sed ea erit satis praecerpsisse, in quibus et ratio baptismi recognoscitur, prima illa, quae iam tunc etiam ipso habitu praenotabatur ad baptismi figuram dei spiritum qui ab initio supervectabatur super aquas intinctorem oraturum.* — Reiff. quinque coniecturis hunc locum sibi emendasse videtur, sed vereor ne depravaverit. Duobus enim librarii mendis remotis nihil desideratur: *Sed ea erit satis praecerpsisse, in quibus — recognoscitur, prima illa, quae iam tunc etiam ipso habitu praenotabantur ad baptismi figuram: spiritum dei, qui ab initio super aquas supervectabatur, in tincto* (id est: auf dem Getauften) *remoraturum*. *Prima illa* id est quod primordia illa ut et alibi. Acc. c. inf.: *spiritum dei remoraturum* pendet de

verbis: *Sed ea erit satis praecerpsisse.* — Ea quae sequuntur tenenda sunt, ut a G. traduntur: *Sanctum autem utique super sanctum ferebatur aut* (Reiff. ex coni. Jun.: et) *ab eo, quod superferebatur, id quod ferebat, sanctitatem mutuabatur.* Sententia enim haec est: aqua aut inde sancta esse cognoscitur, quod, nisi sancta fuisset, spiritus sanctus non super ea superferretur; aut, si non erat per se sancta, tamen a spiritu sancto mutuabatur sanctitatem.

205, 24. *Quorū ista retulimus? ne quis durius credat angelum dei sanctum aquis in salutem hominis temperandis adesse, cum angelus malus profanum (B: angelis malis profanus) commercium eiusdem elementi in perniciem hominis frequentat.* Gel. et Urs. quos sequitur Reiff, hunc locum non emendaverunt; quid enim sibi vult: *profanum commercium?* Opponuntur corrupta verba eis, quae antecedunt: *angelum dei sanctum.* Si quis eorum meminisset nominari saepius a Tert. — ut iam supra diximus (ad. de test. anim. 136, 20) — diabolum *malum*, sine dubio invenissent verum: *cum angelus mali profanus.*

206, 15. *Non quod in aquis spiritum sanctum consequamur, sed in aqua emundati spiritui sub angelo sancto praeparamur.* Hic quoque figura praecessit; sic enim Johannes antepracursor domini fuit, praeparans vias eius. Ita et angelus baptismi arbiter superventuro spiritui sancto vias dirigit. — Disciplicet illud: *Sic enim Una syllaba addita tollitur difficultas: Sic<ut> enim Johannes antepracursor domini fuit, vias eius praeparans, ita et angelus baptismi etc.* cfr. 207, 24. 251, 26. — Quae sequuntur Gel. coniecturis misere depravata sunt. Sic enim ex Gangn. restitui velim haec verba: *Nam si in tribus testibus stabit omne verbum dei, quanto magis donum?* (sc. salus. cfr. 229, 25). *Habemus <per> benedictionem eosdem arbitros fidei quos et sponsores salutis.* Sufficit ad fiduciam spei nostrae etiam numerus nominum divinorum.

208, 5. *Quot igitur patrocinia naturae, quot privilegia gratiae, quot sollemnia disciplinae figurae praestructiones precationes religionem aquae ordinaverunt?* Ut haec verba nunc sunt distincta vocabula *sollemnia disciplinae nominativi* esse videntur. Atqui quid significet per se illud *sollemnia* non intellego.

Capita sextum et septimum et prior pars octavi docent coniungendum esse *sollemnia disciplinae* ut *patrocinia naturae*, *privilegia gratiae*; praeterea sensu omnino caret vocabulum *precationes*; ubi enim de precationibus locutus est Tertullianus? Facili medela verum invenitur: *prae<di>cationes*, id est: Prophezeihungen, quod optime concordat cum antecedentibus: *figurae et praestructiones*. Verisimile igitur est scripsisse auctorem: *Quot igitur patrocinia naturae, quot privilegia gratiae, quot sollemnia disciplinae, <quot> figurae praestructiones praedicationes religionem aquae ordinaverunt?*

210, 26. *Apostolorum baptismus, quamdiu dominus vivebat, idem erat ac Johannis, verus baptismus post domini mortem incipit esse: quia nec mors nostra dissolvi posset nisi domini passione nec vita restitui sine resurrectione* (ita Jun. — B: *sine resurrectione*) *ipsius.* — Quae antecedunt: *nisi domini passione suadent ut emendemus: <ni>si resurrectione ipsius.* Quomodo intercidere potuerit syllaba *ni* in aperto est.

212, 29. *Hic ergo scelestissimi illi provocant quaestiones.* Adeo dicunt: *baptismus non est necessarius quibus fides satis est.* Nam et Abraham nullius aquae nisi fidei sacramento deo placuit. Neminem offendisse in verbis nullius aquae nisi fidei sacramento, miror. Utrumque enim stare non potest; aut aquae removendum est aut *nisi fidei*, ut oratio bene se habeat. Verisimilius mihi videtur interpolatoris esse *nisi fidei* quippe quod propter antecedentia facilius potuerit inseri.

215, 1. *Perinde et baptismus, aequa dei census, ab omnibus exerceri potest. Sed quanto magis laicis disciplina modestiae et verecundiae incumbit, cum ea maioribus competant* (ita Rig. B: *competat*), *ne nisi assumant dicatum episcopis officium.* — Ita haec verba a Rigaltio distincta ab editoribus recepta sunt. Sed primum quidem patet apodosin *ne sibi assumant* etc. omnino non quadrare ad prothesin: *Quanto magis* etc. Tum quo respiciat pronomen *ea* ego quidem non video; neque enim ad *baptismus* neque ad *disciplina modestiae et verecundiae* referri potest. Quae cum ita sint sic emendari velim: *Quanto magis laicis disciplina modestiae et verecundiae incumbit!* Cum [ea]

maioribus competit, ne sibi assumant dicatum episcopis officium.
Subiectum verbi competit intellege quod sequitur officium.

De pudicitia.

214, 15. Hic locus Gelenii coniecturis, quibus suam addidit Ursinus, non sanatus mihi videtur. Gaugneius haec habet: *Sed viderit saeculi pudicitia cum saeculo ipso, cum suo ingenio, si nascebatur, cum suo studio, si erudiebatur, cum suo servitio, si cogebatur; nisi quod infeliciar etiam, si stetisset ut infructuosa, quae non apud deum egisset malum nullumque bonum quam vanum, quod prodest esse non prodest.* *Nostrovum bonorum status iam mergitur* Priora usque ad *egisset* bene se habere existimo, dummodo coni. plusq. *stetisset* non a standi sed a sistendi verbo derives et ita intellegas: nur dass sie noch unseliger wäre, wenn sie als unfruchtbar aufgegeben, was sie nicht vor Gott gethan. Neque vero potes *stetisset* a standi verbo derivare, quia si id ita esset, non plusquamperfecti sed imperfecti coniunctivum postularemus. Quae sequuntur a Gelenio ita sanantur: *malo* (Urs.: *malim*) *nullum bonum quam vanum. Quid prodest esse quod esse non prodest?* Sed primum quidem in *B* legitur *nullum que bonum*, unde verisimile est haec arte coniungenda esse cum antecedente *stetisset*. Deinde postrema ut in *B* traduntur: *quod prodest esse non prodest* facilius et aptius cum antecedentibus: *quam vanum* (sc. *bonum*) coniunguntur, si dellemus prius *prodest*, ita ut habeamus: *quam vanum quod esse non prodest*. Si igitur corruptela latere videtur in vocabulo *malum* et priore *prodest* et appareat verbis *nullumque bonum* deesse verbum, unde pendeat hic accusativus, ita fortasse Tertulliano sua redditur: *nisi quod infeliciar etiam* (sc. *esset*), *si stetisset ut infructuosa quae non apud deum egisset nullumque bonum maluisset prodere quam vanum quod esse non prodest*.

l. 20. *Nostrorum bonorum status iam mergitur. Christianae pudicitiae ratio concutitur, quae omnia de caelo trahit, et naturam*

per lavacrum regenerationis, et disciplinam per instrumentum praedicationis, et censuram per iudicia ex utroque testamento coacta (ita Lat. — *B*: *et coacta*) *constantius ex metu et voto aeterni ignis et regni*. Latinus coniectura sua nihil praestitit. Hartelius (IV 15) coniecit: *et coactam* (sc. censuram) *constantius* etc. Sed male coniungitur participium *coactam* cum substantivo *censuram*; non enim censura cogitur sed ea quae ad pudicitiam pertinent coguntur per censuram. Animadvertisendum enim est proprie hic uti auctorem verbo cogendi; cfr. 219, 9 et 17. Igitur et hoc loco nihil erit mutandum, dummodo *coacta* (plur. neutr.) intellegamus summam pudicitiae quae Christiana disciplina producitur. Apparet autem deesse postremis verbum, quam ob rem adstipulor Fr. Leo, qui suppleri vult: *et coacta <continet> constantius* etc. Iudicia ex utroque testamento cfr. p. 358, 2 *iudicia divina post mortem* et 174, 13.

220, 2. *Adversus hanc* (sc. pudicitiam Christianam) *nonne dissimulare potuissem?* *Audio etiam edictum esse propositum et quidem peremptorium.* — Etsi concederetur posse dici: dissimulare adversus alq. rem tamen particula interrogativa *nonne omnino* non quadraret ad sententiam. Tota difficultas sublata mihi videtur, si parva medela adhibita distinguimus: *Adversus hanc — nonne dissimulare potuisse?* — *audio etiam edictum esse propositum* etc.

1. 3. *Pontifex scilicet maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: Ego et moechiae et fornicationis delicta paenitentia functis dimitto* (ita Gel. — *B*: *m. et f. funes dimitto*). — Nihil nos hic habere nisi Gelenii interpolationem mihi quidem persuasum est. Sine ulla offensione sunt quae Gangneius tradit. Ita enim interpretor: *Ego moechiae et fornicationi, quae adhuc funibus alligatae erant* (id est: quibus nulla adhuc venia concessa est) *nunc veniam concedo.* — *funes dimittere* cfr. *frena habenas dimittere*. — Cur Gelenius haec interpolaverit, ex eis appareat, quae sequuntur: *Et ubi proponetur liberalitas ista?* *Ibidem, opinor, in ipsis libidinum ianuis, sub ipsis libidinum titulis.* *Illic eiusmodi paenitentia promulganda est, ubi delinquentia versabitur.* *Illic legenda est venia, quo cum spe eius intrabitur.* — Sed ipsum illud *paenitentia*, unde processisse mihi videtur Gel. in-

terpolatio, sanum esse non posse inde liquet, quod de liberalitate aliqua (sc. concedendi nunc et moechiae veniam ut ceteris delictis) agitur; cfr. quod sequitur: *illic venia legenda est. Aut fallor aut scripsit Tert: illic eiusmodi patientia promulganda est.* Ita et intellegitur quid sapiat illud *eiusmodi*: solche Sorte Nachsicht. — Vocabula *paenitentia* et *patientia* saepissime confundi notum est ex libris *de patientia* et *de paenitentia*:

222, 5. *Ideo durissime nos infamantes paracletum disciplinae enormitate digamos foris sistimus.* — Sensit Reiff. interpretationem non admittere vocabulum *paracletum*; sed quomodo intellegi velit quod coniecit: *paracletum istum*, non video. Corrigendum mihi videtur: *ideo durissime nos infamantes paracleti disciplinae enormitate.*

223, 18. Ut sententiam suam, moechiae esse veniam concedendam firment, in capite secundo (p. 222, 9—222, 17) adversarii ad bonitatem et misericordiam dei configunt et proferunt quosdam sacrae scripturae locos: deum paenitentiam peccatoris malle quam mortem et iudicare alios nos vetare, ne ipsi iudicemur, et dimittere nos iubere, ut et nobis ipsis delicta dimittantur. — Singulis his objectionibus Tert. alias sacrae scripturae locos opponit, qua in re ita agit ut ordinem servet, quo adversariorum obiectiones proferuntur (cfr. p. 222, 18—223, 18). Omnes ad unam aliis scripturae locis infirmavit. Restat unum: *Dimitte et tibi demittetur:*

Dimititis autem, ut tibi dimittatur a deo. Delicta mundantur quae quis in fratrem, non deum admiserit. Debitoribus denique dimissuros nos in oratione profitemur, sed non decet ultra de auctoritate scripturarum eiusmodi funem contentiosum alterno ductu in diversa distendere, ut haec restringere frenos disciplinae, illa laxare videatur, quasi (ita Gel. — B: quia si) incertae et paenitentiae subsidium illa prosternere per lenitatem, illa negare per austritatem. Porro et auctoritas scripturae in suis terminis stabit sine alterutra oppositione. Et paenitentiae subsidium suis conditionibus determinatur (B determinetur) sine passiva concessione et ipsae prius causae eius (ita Gel. — B: enim) distinguuntur sine confusa propositione.

Primum quidem ex eis quae supra exposui liquet l. 20 a

verbis: *sed non decet* etc. incipere novam disputationis partem, ut graviorem interpunctionem ante ea requiri in aperto sit. Sic igitur distingui velim: *Dimitis autem, ut tibi dimittatur a deo. Delicta mandantur quae quis in fratrem, non in deum admiserit; debitoribus denique dimissuros nos in oratione profitemur. Sed non decet* etc. *Denique* hic ut saepe id quod nam. Sententia autem haec: At tu dicens: Ego dimitto, ut mihi dimittatur a deo. Frustra ad dictum domini configis. Sola enim ea delicta donare possumus hominibus, quae in nos admiserunt, non quae in deum, ut moechiam. Sic et in oratione debitoribus (sc. nostris) id est eis qui in nos deliquerunt nos dimissuros profitemur.

Quae sequuntur Gel. coniectura *quasi* prorsus depravata sunt, ita ut omnino intellegi non possint. Tenendum est necessario quod Gangn. praebet: *quia si*; nam ad infinitivos *prosternere - negare* ex antecedentibus suppleri potest mente: *videatur*; quae ellipsis, Tert. sollemnis, non admodum dura est. Sed tamen parvum mendum in his inest. Nam si cum *B* scribimus: *quia, si incertae*, supplendum erit mente: *scripturae*. At qui non scripturae ipsae incertae sunt, sed auctoritas earum. cfr. *Porro et auctoritas scripturae stabit*. Scribendum igitur mihi videtur: *quia, si incerta, et paenitentiae* etc. — Postrema pluribus locis non integra mihi videntur. Primum enim liquet scribendum esse: *Porro et auctoritas scripturarum stabit in suis terminis*; quomodo enim intellegam verba *sine alterutra oppositione*, si teneo *scripturae*? Si hoc ita est, ita erunt restituenda haec verba: *Porro et auctoritas scripturarum stabit in suis terminis sine alterutra oppositione, <si> et paenitentiae subsidium suis condicionibus determinetur* (ita cum *B*) *sine passiva concessione et ipsae prius causae eius distinguantur sine confusa propositione*.

225, 16. *Possimus igitur demandata paenitentiae distinctione ad ipsorum iam delictorum regredi censum, an ea sint, quae veniam ab hominibus consequi possint. Imprimis quod moechiam et fornicationem nominamus, usus expostulat. Habet et fides quorundam nominum familiaritatem. Ita in omni opusculo usum custodimus.* — Duas has partes non apte esse coniunctas primo

obtutu quis non videbit? Omnino non pertinent quae hic proferuntur (inde a 225, 18 usque ad 226, 3) ad eam quaestionem, an moechia et fornicatio ea sint, quae veniam ab hominibus consequi possint. De hac re incipit disserere auctor in capite quinto. Intercidisse igitur aliqua ante *imprimis* suspicor, quae quantum ad sententiam sic fere restitui possunt: *<Praemini-stranda tamen aliqua sunt> imprimis quod moechiam et fornicationem nominamus. Usus expostulat. Habet et fides quorundam nominum familiaritatem. Ita in omni opusculo usum custodimus.*

225, 22. Nec enim interest, nuptam alienam an viduam quis incurset, dum non suam feminam; sicut nec *<de>* (add. Hart.) locis refert, in cubiculis an in turribus pudicitia trucidetur. Omne homicidium et extra silvam latrocinium est. Ita et ubicunque vel in quacunque semetipsum adulterat et stuprat, qui aliter quam nuptiis (Hart.: *nuptus*) utitur. — Recipio utramque Hartelii conjecturam, quas probavit IV, 18. Sed offendo in verbis: *Omne homicidium et extra silvam latrocinium est.* Quomodo enim omne homicidium latrocinium potest dici? Scripsit, ni fallor, Tert.: *omne homicidium <homicidium> (sc. est).* Et *extra silvam latrocinium est.* — Omne homicidium, id est in quemlibet admissum. Hoc spectat ad priora: *nec interest, an nuptam alienam an viduam incurset, sicut et extra silvam latrocinium est,* ad sicut nec de locis refert. — Quae sequuntur sic sunt distinguenda: *Ita et ubicunque vel in quacunque, semetipsum adulterat et stuprat, qui etc.* — l. 30 recte removit Hartelius, quod addidit Reiff.: *nuptiae.*

226, 4. *Ergo moechia, quod etiam fornicationis est res, secundum opus criminis quanti aestimanda sit sceleris, prima lex dei praesto est.* Verba secundum opus criminis falso cum sequentibus coniunguntur. Ponenda est virgula post *criminis*, delenda post *res*.

226, 17. *Itaque moechia ad finis idololatriae. Nam et idololatria moechiae nomine et fornicationis saepe populo exprobrata etiam sorte coniungetur illi, sicut et serie.* Et haec falso distincta sunt. Nam secundum ea quae antecedunt auctor vult demonstrare moechiam ut idololatriae affinem eandem poenam subiatur esse quam idololatriam, minime autem idololatriam quam

moechiam. Distingue igitur: *Itaque moechia adfinis idololatriae (nam et idololatria moechiae nomine et fornicationis saepe populo exprobata) etiam sorte coniungetur illi, sicut et serie.*

227,5. Interdictum moechiae in sancta lege idololatriae et homicidii interdictione circumdatur. Fieri ergo non potest, ut quis dicat, moechiae competere fructum poenitentiae, idololatriae et homicidio non competere. Nam si quis moechiam secernere velit ab idololatria et homicidio: *Nonne hinc idololatria, inde homicidium detinebunt et si qua vox fuerit, reclamabunt: Noster hic cuneus est, nostra compago? Ab idololatria initiamur* (ita Reiff.—B: *invitamur*); *illa distingente coniungimur; illi de medio emicanti adunamur*, (ita Lat. — B: *adulamur*). — Si igitur idololatria et homicidium loquentia inducuntur, quomodo dicere possunt: *ab idololatria initiamur?* An idololatria de se ipsa dicere potest: Ego idololatria ab idololatria initior? Et quomodo intellegam illud *initior?* In propatulo igitur est hunc locum adhuc nondum esse sanatum. Ut verbis: *noster hic cuneus est, nostra compago* subest subiectum *moechia*, ita et in sequentibus de moechia loqui auctorem necesse est. Si compares quae sequuntur: *illa distingente coniungimur* etc., hoc modo fortasse locus in integrum restitutus tibi videbitur: — *nostra compago, ab illa triunitamur*, id est: durch sie (nämlich die moechia) werden wir zur Drei-Einheit gemacht. Quamquam neque substantivum *triunitas* neque verbum *triunitare* apud Tert. invenitur, is qui non ignorat quam audax ille sit in novis vocabulis formandis, ne in hoc quidem vocabulo offendet.

227,23. *Si res* (sc. idololatria et homicidium) *voce deficiunt, adsistit idololatres, adsistit homicida; in medio eorum adsistit et moechus. Pariter de poenitentiae officio sedent* (ita Gel.—B: *se-dere. Urs.: sedentes*), *in sacco et cinere inhorrescunt, eodem fletu ingemiscunt, eisdem precibus ambiunt, eisdem genibus exorant, eandem invocant matrem.* Gel. conjectura sua locum non emendavit. Ita enim et primum membrum *pariter de poenitentiae officio sedent*, obscurum est, — quomodo enim interpretetur verbum *sedendi absolute positum?* — et secundum membrum caret paritatis adverbio: pariter vel item. Ursini vero conjectura propterea displicet quia nimis recedit a Gangnei scriptura. Qui

meminerit quattuor esse in ecclesia paenitentiae gradus (fletio, auditio, substratio, consistentia) et primi gradus solummodo esse qui hic describitur habitus paenitentiae assentietur fortasse mihi restituenti: *de paenitentiae officio severae.* De paenitentiae gradibus cfr. Kurtz Kirchengeschichte I p. 174.